Tu należy wiedzieć, że chociaż jest tylko 12 artykułów w Symbolu Apostołów, według liczby tych, którzy go ułożyli, niektórzy jednak umieszczają czternaście artykułów: siedem odnoszących się do Bóstwa, oraz sie-

diuinitatem⁶⁷ et septem ad humanitatem, quia secundum Thomam 2^a 2^c questione prima, articulo octauo: Illa per se pertinent ad fidem, quorum visione in vita eterna perfruemur, et per que ducemur in vitam.

Duo autem videnda nobis proponuntur, scilicet diuinitas cuius visio[[ne]] beatos nos facit et misterium humanitatis Christi, per quod accessum habemus in gloriam filiorum Dei, ut dicitur ad Romanos quinto.

Vnde Johannis x^{viij}o dicitur: *«Hec est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Ihesum Christum.»*

Prima ergo distinctio credibilium est, quod quedam spectant ad maiestatem diuinitatis, quedam uero ad misterium humanitatis, quod est sacramentum pietatis, ut dicitur prima ad Thymoteum 4^o.

Omnes igitur articuli sunt de Deo, aut prout est in natura propria, aut secundum quod vnitus est humane nature. Illi ergo articuli, qui spectant ad diuinitatem, aut respiciunt diuinam essenciam, id est naturam in se, aut respiciunt diuine essencie personas, aut respiciunt diuine essencie operationes.

Si respiciunt diuinam essenciam in se, sic est vnus articulus, secundum quod est vna et simplex essencia diuina, et ille articulus insinuatur, quando dicitur: “Credo in Deum.”⁶⁸

Si autem respiciunt diuine essencie personas, tunc secundum quod <tres>^k sunt persone, sic <tres>^l sunt articuli, quorum vnus est: “Credo in Patrem omnipotentem”, alius notatur, cum dicitur: Et in Ihesum Christum Filium eius vnicum Dominum nostrum,” et iterum alius, cum dicitur: “Credo in Spiritum Sanctum.”

⁶⁷ Według rękopisu krakowskiego, k. 171a.

⁶⁸ Por. Bonawentura, j.w.

⁶⁹ Por. Rz 5,2.

⁷⁰ J 17,3.

⁷¹ 1 Tm 3,16.

^k Według rękopisu krakowskiego, k. 171 b.

^l Tamże.

dem do człowieczeństwa, ponieważ według Tomasza, „Summa Theologica” II-II, zagadnienie pierwsze, artykuł ósmy, to samo przez się należy do wiary, czego oglądu w życiu wiecznym będziemy zażywali i co poprowadzi nas do życia.

Dwoje zaś jest nam danych do oglądania, mianowicie Bóstwo, którego ogląd czyni nas szczęśliwymi oraz tajemnica człowieczeństwa Chrystusa, przez którą mamy przystęp do chwały synów Bożych, jak mowa w Rz 5⁶⁹.

Dlatego w J 17 powiedziane jest: *To jest życie wieczne, aby poznali ciebie, jedyne Boga prawdziwego i tego, którego posłałeś, Jezusa Chrystusa*⁷⁰.

Pierwszy więc podział przedmiotów wiary jest, że coś tyczy wysokości Bóstwa, coś zaś tajemnicy człowieczeństwa, a to jest *Tajemnica pobożności*, jak jest powiedziane w 1 Tm 4⁷¹.

Wszystkie więc artykuły są o Bogu, albo jak jest we własnej naturze, albo według tego, że jest zjednoczony z ludzką naturą. Te więc artykuły, które dotyczą Bóstwa, albo dotyczą istoty Bożej, czyli natury w samej sobie, albo dotyczą Osób istoty Bożej, albo dotyczą działań istoty Bożej.

Jeśli dotyczą istoty Bożej w sobie, to jest jeden artykuł, zgodnie z tym, że jest jedna i pojedyncza istota Boża, a ten artykuł włącza się, gdy mówi się: „Wierzę w Boga.”

Jeśli zaś dotyczą osób istoty Bożej, wtedy skoro są trzy osoby, to trzy są artykuły, z których pierwszy jest: „Wierzę w Ojca Wszchemogącego”; drugi się zaznacza, gdy mowa: „I w Jezusa Chrystusa, Syna jego jedyne, Pana naszego,” a znów trzeci, gdy mówi się: „Wierzę w Ducha Świętego”.

Si autem respiciunt diuine essencie operationes, hoc potest esse tripliciter, secundum quod triplex est operatio Dei. Vna est in colla- [k.13b]-cione nature, et hec est creatio. Alia in collatione gracie, et hec est sanctificatio. Tercia est in collatione glorie, et hec est gloriosa resuscitatio.

Et secundum has tres operaci <nes sunt tres>^m articuli, quorum vnus notatur, cum dicitur: “Creatorem celi et terre”, alius innuitur, cum dicitur: “Sanctam ecclesiam” et iterum alius, cum dicitur: “Carnis resurrectionem et vitam eternam; amen.” Et sic carnis resurrectio et uita eterna ponuntur pro vno articulo, qui est septimus in ordine articulorum pertinencium ad diuinitatem.

Sic patet, quod sunt septem articuli circa diuinitatem, respicientes diuinam essenciam in se et in personis et in operationibus suis, et patet hec sufficiencia, quia ipsa diuina essencia non habet pluribus modis considerari.

Similiter circa humanitatem Christi non est reperire, nisi septem articulos principales secundum septem actus Christi Redemptoris, qui ordinantur ad nostram reparacionem, quorum primus est incarnari et hoc est vnus articulus, ibi: “Qui conceptus est de Spiritu Sancto”; secundus est nasci et [[hoc]] de hoc secundus articulus, qui notatur ibi: “Natus ex Maria uirgine”; tercius est pro nobis precium soluere, et de hoc est tercius articulus ibi: “Passus sub Poncio Pylato, crucifixus, mortuus et sepultus; quartus actus est infernum spoliare, et de hoc est quartus articulus ibi: “Descendit ad inferna;” quintus est de morte triumphare, et de hoc est quintus articulus ibi: “Tercia die resurrexit a mortuis;” sextus celestia transcendere, et de hoc est sextus articulus ibi: “Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis;” septimus actus est ad iudicium venire, et de hoc est [k.13vc]